

Thừa Thiên Huế, ngày tháng 7 năm 2024

Số: /KH-SYT

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới phòng, chống mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7" năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 782/KH-BYT ngày 24/6/2024 của Bộ Y tế về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới phòng, chống mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7" năm 2024.

Sở Y tế triển khai các nội dung Kế hoạch như sau:

#### I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Phòng ngừa tội phạm tại cơ sở y tế là một trong những nội dung hết sức quan trọng, nhằm bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe, tính mạng người bệnh, người nhà người bệnh và cán bộ y tế, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, hạn chế việc xảy ra các hành vi phạm tội, và phòng chống mua bán người tại các cơ sở y tế. Làm tốt công tác này sẽ giúp các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ổn định, phát triển tạo niềm tin và sự yên tâm làm việc của đội ngũ thầy thuốc, nhân viên y tế, sự yên tâm của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân khi đến cơ sở khám và điều trị bệnh, nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân và góp phần tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, và phòng chống mua bán người trong toàn xã hội.

2. Phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế, các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm... là trách nhiệm của chính quyền các cấp, của ngành y tế và các ngành có liên quan, đồng thời là trách nhiệm của các cơ sở, của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và của toàn xã hội.

#### II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, chương trình của Chính phủ, kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138/CP chỉ đạo công tác phòng, chống mua bán người (PCMBN) trong các cơ sở y tế để phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành y tế tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở y tế, phục vụ nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và hệ thống y tế tư nhân trong công tác phòng, chống tội phạm và phòng chống mua bán người trong các cơ sở y tế, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, gắn với thực hiện chuyên môn y tế.

3. Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn không để tội phạm hoạt động lộng

hành, đảm bảo tối đa tính mạng, sức khỏe cho nhân viên y tế và người bệnh, người nhà người bệnh.

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Ngành y tế và toàn xã hội nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các loại tội phạm. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với cán bộ công chức, viên chức, người lao động về phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người, góp phần làm giảm nguy cơ, đẩy lùi tội phạm và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

5. Triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới phòng, chống mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7" đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thông lệ quốc tế và chủ đề của năm 2024 là "Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán người".

6. Bảo đảm 100% tố giác, tin báo về tội phạm mua bán người, kiến nghị khởi tố liên quan đến các loại tội phạm, trong đó có tội phạm mua bán người trong các cơ sở y tế được tiếp nhận, phân loại để chuyển đến cơ quan chức năng xử lý, phối hợp xử lý.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Thực hiện Kế hoạch số 782/KH-BYT ngày 24/6/2024 của Bộ Y tế về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới phòng, chống mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7" năm 2024. Giao nhiệm vụ, sát với thực tiễn tình hình và chức năng, nhiệm vụ của từng phòng. *(Thanh tra Sở phối hợp các phòng của Sở Y tế thực hiện)*

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng “ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế. Xử lý kịp thời, nghiêm minh đảng viên vi phạm trong công tác phòng, chống tội phạm theo Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị, và công tác phòng, chống mua bán người.

Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm trước hết về tình hình an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị được giao phụ trách; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Xử lý nghiêm các vi phạm, xử lý kỷ luật nghiêm khắc những cán bộ, công chức tha hóa, biến chất

tiếp tay cho tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. *(Các đơn vị trong ngành y tế và các phòng của Sở Y tế thực hiện).*

## 2. Thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm

- Tổ chức công tác phòng ngừa tội phạm; phòng ngừa vi phạm pháp luật, và mua bán người tại các cơ sở y tế theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, chủ động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động *(Các đơn vị trong ngành y tế và các phòng của Sở Y tế thực hiện).*

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm; phòng ngừa vi phạm pháp luật, mua bán người tại các cơ sở y tế. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị... về cách thức phòng ngừa, phát hiện cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật như: tội phạm và vi phạm pháp luật lợi dụng tình hình dịch bệnh; vi phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, khám chữa bệnh và mua bán người... *(Các đơn vị trong ngành y tế và các phòng của Sở Y tế thực hiện).*

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm trong các lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung, mua bán người nói riêng.

3. Thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm đã ký kết giữa Công an tỉnh với các sở, ban, ngành, thành viên BCD 138 tỉnh. *(Các đơn vị trong ngành y tế và các phòng của Sở Y tế thực hiện).*

## 4. Thực hiện công tác phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế

- Thực hiện tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, nhân viên y tế và người bệnh, người nhà bệnh nhân cũng như toàn xã hội về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật nói chung và công tác phòng, chống mua bán người nói riêng trong các cơ sở y tế; trong đó trọng tâm làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn trong bệnh viện giúp cho việc làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, phòng, chống vi phạm pháp luật, mua bán người trong các cơ sở y tế.

- củng cố tổ chức, nhân sự, lực lượng, tăng cường đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng đảm bảo an ninh trật tự; bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho công tác đảm bảo an ninh trật tự; bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng làm công tác an ninh trật tự tại các cơ sở y tế.

- Thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật, các quy chế chuyên môn trong cơ sở y tế.

- Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp liên ngành giữa các cơ sở y tế với cơ quan Công an và các cơ quan chức năng, từ tỉnh đến xã phường.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện công tác truyền truyền về phòng, chống tội phạm trong ngành y tế. Các đơn vị trong toàn ngành y tế tỉnh thực hiện công tác truyền truyền về phòng, chống tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại đơn vị quản lý. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng trên các mạng xã hội như Facebook, Zalo...; xây dựng tài liệu, clip tuyên truyền nhằm truyền tải các thông điệp phòng, chống mua bán người phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; gắn với việc xây dựng đời sống văn hóa trong triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

2. Tổ chức hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7 theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và "Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7" phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người.

3. Các cơ sở y tế: Căn cứ Kế hoạch này, các cơ sở y tế chủ động xây dựng kế hoạch Phòng ngừa tội phạm và phòng chống mua bán người tại các cơ sở y tế phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn vị.

4. Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh trong việc triển khai kế hoạch phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm mua bán người trong ngành y tế nói riêng./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Các phòng Sở Y tế;
- Các đơn vị ngành y tế;
- Lưu: VT, TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Kiên Hảo**